
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «13» февраля 2019 г.         № 247 

 

О введении на территории ЗАТО Александровск ограничительных 

мероприятий по ОРВИ и гриппу 

 

В связи с превышением толерантных показателей заболеваемости по ОРВИ  

в ЗАТО Александровск, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и в соответствии с пунктом 2.3 Комплексного плана по 

борьбе с гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями в ЗАТО 

Александровск на 2016 – 2020 годы, утвержденного постановлением администрации 

ЗАТО Александровск от 01.10.2015 № 2086 (в редакции от 19.11.2018 № 2141), 

принимая во внимание протокол заседания межведомственной санитарно-

противоэпидемической комиссии ЗАТО Александровск № 1 от 12 февраля 2019 года, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Ввести с 13 февраля 2019 года на территории ЗАТО Александровск 

ограничительные мероприятия по ОРВИ и гриппу. 

2. Начальнику Управления образования администрации ЗАТО Александровск 

Г.Ю. Чебелевой: 

 2.1. Обеспечить своевременное выявление и изоляцию детей, учащихся, 

сотрудников с признаками ОРВИ и гриппа. 

 2.2. Обеспечить в дошкольных образовательных учреждениях обязательные 

осмотры детей («утренний фильтр») для выявления детей с признаками ОРВИ, 

недопущение заболевших в группы. 

2.3. При отсутствии более 20 % от списочного состава в классе и боле 30 %  

в образовательном учреждении, приостанавливать учебный процесс по 

классу/образовательному учреждению в зданиях, помещениях учреждения на срок не 

менее 7 дней. При заболевании более 30% школьников более чем в 50% школ 

приостанавливать учебный процесс в образовательных учреждениях в целом по 

территории муниципального образования. 

 2.4. Взять под особый контроль полноту проведения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий в образовательных учреждениях, включая 

соблюдение правил личной гигиены, выявление детей и сотрудников с признаками 

ОРВИ и гриппа и отстранение их от учебного процесса, соблюдение графика 

проветривания и оптимального температурного режима, проведение 

дезинфекционных мероприятий, влажной уборки помещений и обеззараживания 

воздуха, своевременное введение ограничительных мероприятий в образовательных 

учреждениях. 

 2.5. Запретить проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий в 

учреждениях ЗАТО Александровск, подведомственных Управлению образования 

администрации ЗАТО Александровск. 

 



  

 

 2.6. Отменить работу в территориальных округах ЗАТО Александровск детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей. 

 2.7. Продолжать мероприятия по информационно-разъяснительной работе с 

детьми и родителями по вопросам профилактики ОРВИ и гриппа. 

 2.8. Информировать Межрегиональное управление № 120 ФМБА России о 

случаях возникновения вспышек групповых заболеваний ОРВИ, гриппом и другими 

инфекционными заболеваниями. 

2.9. Неукоснительно соблюдать принцип групповой изоляции в дошкольных 

образовательных учреждениях, в том числе на территории во время прогулки детей.  

3. Начальнику Управления культуры, спорта и молодежной политики 

администрации ЗАТО Александровск С.И. Кузнецовой запретить проведение 

культурно-массовых, спортивных и других мероприятий в помещениях учреждений 

ЗАТО Александровск, подведомственных Управлению культуры, спорта и 

молодежной политики администрации ЗАТО Александровск.  

4. Рекомендовать начальнику ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России 

Е.В.Новикову: 

 4.1. Провести полный комплекс профилактических (противоэпидемических) 

мероприятий в медицинских учреждениях ЗАТО Александровск в соответствии с 

требованиями СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых 

респираторных вирусных инфекций». 

4.2. Обеспечить подведомственные учреждения здравоохранения ЗАТО 

Александровск противовирусными препаратами, средствами индивидуальной 

защиты, дезинфекционными средствами, оборудованием в соответствии с расчетной 

потребностью. 

4.3. Обеспечить готовность в г. Снежногорск ЗАТО Александровск 

дополнительного коечного фонда и поэтапного перепрофилирования стационаров и 

отделений для госпитализации больных с гриппом, ОРВИ и с подозрением на 

внебольничную пневмонию. 

 4.4. Соблюдать масочный режим персонала медицинских организаций ЗАТО 

Александровск. 

4.5. Ввести ограничение допуска посетителей к пациентам в стационарах ЗАТО 

Александровск. 

4.6. Организовать разделение потоков больных с клиникой ОРВИ и гриппа  

и больных с соматическими заболеваниями в амбулаторно-поликлинических 

учреждениях ЗАТО Александровск.  

4.7. Принять меры по обеспечению оказания первичной медицинской помощи 

на дому, обратив внимание на беременных и детей раннего возраста, с проведением 

ежедневного патронажа. 

4.8. Обеспечить своевременную госпитализацию больных с осложнениями  

и тяжелыми формами заболевания. 

4.9. В целях идентификации возбудителя обеспечить забор и направление на  

лабораторное исследование материала от больных ОРВИ и гриппом, в первую 

очередь у лиц с тяжелой клинической картиной, а также при вспышечных 

заболеваниях в организованных коллективах.  

4.10. Прекратить прием здоровых детей первого года жизни в поликлинических 

условиях в медицинских учреждениях  ЗАТО Александровск. 

 



  

 

4.11. Обеспечить работу врачебных консилиумов по ведению тяжелых больных, 

а также комиссионный разбор каждого летального случая от гриппа и 

внебольничной пневмонии с участием заинтересованных специалистов. 

 4.12. Соблюдать усиленный дезинфекционный режим и режим проветривания в 

лечебно-профилактических учреждениях, амбулаторно-поликлинических 

учреждениях ЗАТО Александровск. 

 5. Рекомендовать руководителю Межрегионального управления №120 ФМБА 

России И.А. Кемскому: 

5.1. Проводить ежедневный мониторинг заболеваемости населения ЗАТО 

Александровск ОРВИ и гриппом. 

5.2. Информировать Управление Роспотребнадзора по Мурманской области о 

случаях возникновения вспышек групповых заболеваний ОРВИ, гриппом и другими 

инфекционными заболеваниями в соответствии с Положением о взаимодействии 

Управления Федеральной службы в сфере надзора защиты прав потребителей и 

благополучия человека и Регионального управления №120 Федерального медико-

биологического агентства при выполнении функций по контролю и надзору в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия, защиты прав потребителей и 

оказания государственных услуг на территории Мурманской области. 

5.3. Обеспечить контроль и надзор за проведением профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по ОРВИ и гриппу на подведомственной 

территории. 

5.4. Направить в адрес аптечных организаций, расположенных на территории 

ЗАТО Александровск, обращение по вопросу обеспечения постоянного наличия 

противовирусных лекарственных препаратов и средств индивидуальной защиты 

населения (масок). 

6. Помощнику Главы ЗАТО Александровск по связям с общественностью и 

средствами массовой информации Е.Г. Жигаловой организовать информирование 

населения ЗАТО Александровск о мероприятиях, проводимых на территории ЗАТО 

Александровск, направленных на предупреждение распространения ОРВИ и гриппа 

на территории ЗАТО Александровск, о мерах индивидуальной и общественной 

профилактики ОРВИ и гриппа. 

7. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности,  

осуществляющим свою деятельность на территории ЗАТО Александровск, 

принимать меры по своевременному выявлению и изоляции больных ОРВИ и 

гриппом.  

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте  

ЗАТО Александровск. 

10. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава ЗАТО Александровск              С.М. Кауров 


